

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2023, janeiro (2023) a dezembro (2023)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	94.841,66	94.716,00	125,66	
111	Outras contas caixa	94.841,66	94.716,00	125,66	
12	Depósitos à ordem	2.808.714,70	1.769.053,23	1.039.661,47	
121	CGD	1.781.684,22	1.292.247,63	489.436,59	
123	BPI	15,60	15,60		
124	PROJECTO OBRAS	915.625,16	475.000,00	440.625,16	
125	BIC	109.599,72		109.599,72	
129	Outros bancos	1.790,00	1.790,00		
13	Outros depósitos bancários	600.609,48	200.609,48	400.000,00	
134	BPI	600.609,48	200.609,48	400.000,00	
<b>Total da classe</b>		<b>3.504.165,84</b>	<b>2.064.378,71</b>	<b>1.439.787,13</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	231.796,24	214.680,11	17.116,13	
211	Conta-corrente	231.796,24	214.680,11	17.116,13	
2111	Gerais	231.796,24	214.680,11	17.116,13	
22	Fornecedores	339.514,67	344.842,43		5.327,76
221	Conta-corrente	339.514,67	344.842,43		5.327,76
2211	Gerais	339.514,67	344.842,43		5.327,76
23	Pessoal	317.121,45	317.121,45		
231	Remunerações a pagar	317.121,45	317.121,45		
2312	Pessoal	317.121,45	317.121,45		
24	Estado e outros entes públicos	174.241,40	195.709,27		21.467,87
241	Imposto sobre o rendimento	1.953,32	1.953,32		
2415	Imposto estimado	1.953,32	1.953,32		
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	37.070,73	41.299,74		4.229,01
2421	Trabalho dependente	34.486,00	38.578,00		4.092,00
2422	Trabalho independente	2.584,73	2.721,74		137,01
243	IVA - Imposto sobre o valor acrescentado	14.200,13	14.200,13		
2437	IVA - A recuperar	14.200,13	14.200,13		
245	Contribuições para a segurança social	121.017,22	138.256,08		17.238,86
2451	Segurança social	121.017,22	138.256,08		17.238,86
27	Outras contas a receber e a pagar	110.101,19	115.579,98		5.478,79
272	Devedores e credores por acréscimos	50.842,07	108.223,14		57.381,07
2722	Credores por acréscimos de gastos	50.842,07	108.223,14		57.381,07
278	Outros devedores e credores	59.259,12	7.356,84	51.902,28	
2781	Outros devedores	14.259,12	7.356,84	6.902,28	
2782	Outros credores	45.000,00		45.000,00	
28	Diferimentos	3.808,63	2.643,91	1.164,72	
281	Gastos a reconhecer	3.108,63	893,91	2.214,72	
2819	Outros gastos a reconhecer	3.108,63	893,91	2.214,72	
282	Rendimentos a reconhecer	700,00	1.750,00		1.050,00
2829	Outros rendimentos a reconhecer	700,00	1.750,00		1.050,00
<b>Total da classe</b>		<b>1.176.583,58</b>	<b>1.190.577,15</b>		<b>13.993,57</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	56.015,23	56.015,23		
311	Mercadorias	265,71	265,71		
3111	Continente	265,71	265,71		
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	55.741,38	55.741,38		
3121	Continente	55.741,38	55.741,38		
317	Devoluções de compras	8,14	8,14		
3172	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	8,14	8,14		
33	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	2.217,01	1.223,62	993,39	
331	Matérias-primas	2.217,01	1.223,62	993,39	
<b>Total a transportar</b>		<b>58.232,24</b>	<b>57.238,85</b>	<b>993,39</b>	

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2023, janeiro (2023) a dezembro (2023)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>58.232,24</b>	<b>57.238,85</b>	<b>993,39</b>	
38	Recl. e regl. de invent. e ativos biológicos	8.916,02	8.916,02		
382	Mercadorias	8.916,02	8.916,02		
	<b>Total da classe</b>	<b>67.148,26</b>	<b>66.154,87</b>	<b>993,39</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	3.257,77		3.257,77	
414	Investimentos noutras empresas	3.257,77		3.257,77	
4141	Participações de capital	3.257,77		3.257,77	
43	Activos fixos tangíveis	2.375.832,36	707.626,90	1.668.205,46	
433	Outros ativos fixos tangíveis	2.375.832,36		2.375.832,36	
4331	Terrenos e recursos naturais	233.870,00		233.870,00	
4332	Edifícios e outras construções	1.820.368,68		1.820.368,68	
4333	Equipamento básico	42.251,39		42.251,39	
4334	Equipamento transporte	195.603,62		195.603,62	
4335	Equioamento administrativo	77.370,68		77.370,68	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	6.367,99		6.367,99	
438	Depreciações acumuladas		707.626,90		707.626,90
4382	Edifícios e outras construções		398.586,60		398.586,60
4383	Equipamento basico		41.335,61		41.335,61
4384	Equipamentos de transporte		185.252,98		185.252,98
4385	Equipamento administrativo		76.083,71		76.083,71
4387	Outros activos fixos tangíveis		6.368,00		6.368,00
44	Activos intangíveis	207.257,54	207.257,54		
442	Outros ativos intangíveis	207.257,54		207.257,54	
4422	Projetos de desenvolvimento	169.905,38		169.905,38	
4426	Outros activos intangíveis	37.352,16		37.352,16	
448	Amortizações acumuladas		207.257,54		207.257,54
4482	Projetos de desenvolvimento		207.257,54		207.257,54
45	Investimentos em curso	207.230,03		207.230,03	
453	Activos fixos tangíveis em curso	121.760,36		121.760,36	
4532	Edifícios e outras construções	121.760,36		121.760,36	
454	Activos intangíveis em curso	85.469,67		85.469,67	
4542	Projetos de desenvolvimento	85.469,67		85.469,67	
	<b>Total da classe</b>	<b>2.793.577,70</b>	<b>914.884,44</b>	<b>1.878.693,26</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		789,66		789,66
511	Fundos		789,66		789,66
56	Resultados transitados		1.574.079,20		1.574.079,20
561	Resultados transitados		1.574.079,20		1.574.079,20
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	37.507,51	1.708.032,49		1.670.524,98
593	Subsídios	37.507,51	1.315.428,52		1.277.921,01
5931	Subsídios atribuídos	37.507,51	1.315.428,52		1.277.921,01
594	Doações		392.568,97		392.568,97
5941	TERRENO/ANDAR		240.387,74		240.387,74
5943	HERANÇA DE D. NATÁLIA CRESPO		31.293,75		31.293,75
5944	OUTRAS		120.887,48		120.887,48
599	Outras		35,00		35,00
	<b>Total da classe</b>	<b>37.507,51</b>	<b>3.282.901,35</b>		<b>3.245.393,84</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	66.146,73	66.146,73		
611	Mercadorias	265,71	265,71		
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	65.881,02	65.881,02		
	<b>Total a transportar</b>	<b>66.146,73</b>	<b>66.146,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2023, janeiro (2023) a dezembro (2023)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>66.146,73</b>	<b>66.146,73</b>		
62	Fornecimentos e serviços externos	192.249,16	192.249,16		
621	Subcontratos	110,00	110,00		
6211	Continente	110,00	110,00		
622	Serviços especializados	91.489,50	91.489,50		
6221	Trabalhos especializados	20.369,37	20.369,37		
6222	Publicidade e propaganda	487,70	487,70		
6223	Vigilância e segurança	12.095,16	12.095,16		
6224	Honorários	26.374,65	26.374,65		
6225	Comissões	678,96	678,96		
6226	Conservação e reparação	31.483,66	31.483,66		
623	Materiais	13.550,42	13.550,42		
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	8.291,36	8.291,36		
6232	Livros e documentação técnica	494,94	494,94		
6233	Material de escritório / economato	2.636,95	2.636,95		
6234	Artigos para oferta	2.077,17	2.077,17		
6238	Outros materiais	50,00	50,00		
624	Energia e fluidos	36.637,99	36.637,99		
6241	Eletricidade	25.207,25	25.207,25		
6242	Combustíveis	7.087,27	7.087,27		
6243	Água	4.343,47	4.343,47		
625	Deslocações, estadas e transportes	27.479,25	27.479,25		
6251	Deslocações e estadas	27.479,25	27.479,25		
626	Serviços diversos	22.982,00	22.982,00		
6261	Rendas e alugueres	668,72	668,72		
6262	Comunicação	2.773,77	2.773,77		
6263	Seguros	5.044,49	5.044,49		
6267	Limpeza, higiene e conforto	12.353,02	12.353,02		
6268	Outros serviços	2.142,00	2.142,00		
63	Gastos com o pessoal	548.967,82	548.967,82		
632	Pessoal	450.856,38	450.856,38		
6321	Vencimentos mensais	310.847,88	310.847,88		
6322	Subsídio férias	73.029,59	73.029,59		
6323	Subsídio natal	25.192,64	25.192,64		
6324	Subsídio de alimentação	15.840,00	15.840,00		
6326	Gratificações e prémios	25.844,00	25.844,00		
6327	Outros subsídios	102,27	102,27		
635	Encargos sobre remunerações	93.861,22	93.861,22		
6352	Pessoal	93.861,22	93.861,22		
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	3.362,20	3.362,20		
638	Outros gastos com o pessoal	888,02	888,02		
64	Gastos de depreciação e de amortização	47.139,88	47.139,88		
642	Activos fixos tangíveis	47.139,88	47.139,88		
6422	Edifícios e outras construções	36.067,18	36.067,18		
6424	Equipamentos de transporte	10.350,62	10.350,62		
6425	Equipamento administrativo	722,08	722,08		
68	Outros gastos	4.964,06	4.964,06		
681	Impostos	3.228,38	3.228,38		
6812	Impostos indirectos	1.450,93	1.450,93		
6813	Taxas	1.777,45	1.777,45		
682	Descontos de pronto pagamento concedidos	29,40	29,40		
688	Outros	1.706,28	1.706,28		
6881	Correções relativas a exercícios anteriores	810,27	810,27		
6883	Quotizações	896,00	896,00		
	<b>Total a transportar</b>	<b>859.467,65</b>	<b>859.467,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2023, janeiro (2023) a dezembro (2023)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>859.467,65</b>	<b>859.467,65</b>		
6888	Outros não especificados	0,01	0,01		
	<b>Total da classe</b>	<b>859.467,65</b>	<b>859.467,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	173.741,00	173.741,00		
721	Quotas dos Utilizadores	169.256,00	169.256,00		
7211	Continente	169.256,00	169.256,00		
722	Quotizações e jóias	4.485,00	4.485,00		
7226	QUOTAS	4.485,00	4.485,00		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	613.084,18	613.084,18		
751	Subsídios de entidades públicas	574.723,05	574.723,05		
7511	Subsídios de entidades públicas	574.723,05	574.723,05		
753	Doações e heranças	38.361,13	38.361,13		
7537	DONATIVOS	38.361,13	38.361,13		
78	Outros rendimentos	56.077,03	56.077,03		
781	Rendimentos suplementares	9.654,00	9.654,00		
7812	Aluguer de imóveis	9.654,00	9.654,00		
788	Outros	46.423,03	46.423,03		
7881	Correcções relativas a exercícios anteriores	15,60	15,60		
7883	Imputação de subsídios para investimentos	37.507,51	37.507,51		
7888	Outros não especificados	8.899,92	8.899,92		
	<b>Total da classe</b>	<b>842.902,21</b>	<b>842.902,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	1.000.360,42	1.060.446,79		60.086,37
811	Resultado antes de impostos	841.112,21	841.112,21		
818	Resultado líquido	159.248,21	219.334,58		60.086,37
	<b>Total da classe</b>	<b>1.000.360,42</b>	<b>1.060.446,79</b>		<b>60.086,37</b>
	<b>Total</b>	<b>10.281.713,17</b>	<b>10.281.713,17</b>		<b>0,00</b>

## Balço em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rubrica	Notas	2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1.789.965,82	1.758.973,62
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis		85.469,67	77.748,30
Investimentos financeiros		3.257,77	2.988,29
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
<b>Total ativo não corrente</b>		<b>1.878.693,26</b>	<b>1.839.710,21</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		993,39	1.223,62
Créditos a receber		17.116,13	29.386,13
Estado e outros entes públicos			10.034,50
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos		2.214,72	893,91
Outros ativos correntes		51.902,28	50.300,00
Caixa e depósitos bancários		1.439.787,13	1.427.364,24
<b>Total ativo corrente</b>		<b>1.512.013,65</b>	<b>1.519.202,40</b>
<b>Total ativo</b>		<b>3.390.706,91</b>	<b>3.358.912,61</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		789,66	789,66
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		1.574.079,20	1.414.830,99
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		1.670.524,98	1.708.032,49
Resultado líquido do período		60.086,37	159.248,21
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
<b>Total fundos patrimoniais</b>		<b>3.305.480,21</b>	<b>3.282.901,35</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Total passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		5.327,76	4.017,58
Estado e outros entes públicos		21.467,87	20.451,61
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		1.050,00	700,00
Outros passivos correntes		57.381,07	50.842,07
<b>Total passivo corrente</b>		<b>85.226,70</b>	<b>76.011,26</b>
<b>Total passivo</b>		<b>85.226,70</b>	<b>76.011,26</b>
<b>Total fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>3.390.706,91</b>	<b>3.358.912,61</b>

(Administração)

(Contabilista Certificado)

## Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Vendas e serviços prestados		173.741,00	155.732,00
Subsídios, doações e legados à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(65.145,20)	(47.462,66)
Fornecimentos e serviços externos		(176.931,16)	(158.598,83)
Gastos com o pessoal		(486.869,82)	(401.234,70)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		667.371,21	686.227,92
Outros gastos		(4.939,78)	(26.322,33)
<b>Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>107.226,25</b>	<b>208.341,40</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(47.139,88)	(47.139,68)
<b>Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		<b>60.086,37</b>	<b>161.201,72</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			(0,19)
<b>Total resultado antes de impostos</b>		<b>60.086,37</b>	<b>161.201,53</b>
Imposto sobre o rendimento do período			(1.953,32)
<b>Total resultado líquido do período</b>		<b>60.086,37</b>	<b>159.248,21</b>

(Administração)

(Contabilista Certificado)